
Senior na 
Mistrovství ČR
v noseworku 

 aneb když věk
neurčuje  hranice

Napsala jste, že Kali je strašpytel, že 
má komplikovanou povahu, pro-
blémy s chováním, ale přesto jste 
dokázaly neskutečně moc. Můžete 
povahu Kali nějak popsat?
Kali je jedna velká komplikace, ale už 
jsme se s tím obě naučily pracovat. 
Nemá ráda civilizaci, město, ale i po-
klidná víska je pro ni břímě, se kterým 
se těžko vyrovnává. Nerada chodí 
po cestách, má velkou potřebu kont-
rolovat si prostor, když se cesta stáčí, 
vyklání se do zatáčky (fakt!), aby zjis-
tila, co je za zatáčkou. Je to pes, který 
se na procházce otáčí a kontroluje, 
jestli za námi někdo nejde. Z běžných 

procházek, na kterých si já i jiní 

mí psi čistíme hlavu, přichází ona 

úplně vyšťavená. Znamenalo to pro 
mě přehodnotit, co je důležité a co ne. 
Nejezdí ani metrem, ani tramvají, pro-
tože to k ničemu nepotřebuje a streso-
valo by ji to. Nechodí se mnou všude, 
protože by jí různá prostředí prostě 
nebyla příjemná. Lokality procházek 

vybírám tak, aby mohla být aspoň 

část cesty na volno a mohla si sama 

určit vzdálenost od nepříjemností, 

které potkáváme. Má nízkou schop-
nost generalizace, což hodně kompli-
kuje výcvik, ale ona to kompenzuje 
svou nekonečnou snahou. Umí se 
očividně radovat, když zvládne něja-
kou komplikovanou situaci, a přivést 
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ji k takové radosti je odměnou samo 
o sobě i pro mě.

Jak se pracuje se psem, který nemá 
úplně ideálně pevné nervy? Máte 
nějaký fígl, radu pro lidi, kteří třeba 
bojují u svých psů se stejnými démo-
ny? Změnilo se její chování vzhledem 
k věku?
Pracuje se s tím těžko. Zvlášť když 
to člověka zaskočí naprosto nepři-
praveného, a to já jsem byla. Úplný 
greenhorn. Naštěstí jsem potkala 
hodně zkušených a dobrých lidí, kteří 
mi v tom mém tápání pomohli. Jinou 

radu než trpělivost, trpělivost a zase 

trpělivost nemám. Zahodit ambice, 

snížit nároky a radovat se ze sebe-

menšího pokroku. Kali třeba trvalo 

skoro rok tréninků, než překonala 

metrovku. To se se spoustou psů vů-
bec netrénuje, prostě ji přeskočí. Jenže 
ti pak nemají co slavit :-D.
Postupem času se to její nepředví-
datelné chování přeci jen usadilo, 
výkyvy teď mívá, jen když je unavená. 
To si pak vzpomene, že je vlastně 
zdrojař, startuje po všem, co se pohne, 
děsí se datla na stromě. Tomu se ale 
dá předcházet tím, že se do takového 
stavu únavy prostě nedostane, za to 
nesu odpovědnost já a moc dobře 
vím, že když se mi to vymkne, bude 
problém.

Kali má i záchranářské zkoušky? 
Jde vůbec sloučit strachové chování 
s prací záchranáře? Jak jste na to šly 
vy dvě?
Má jen vstupní zkoušky, to jsou spíše 
takové talentovky. Kali je pro zá-

chranařinu zcela nevhodný pes. 
Kromě ochoty k práci, samostatnosti 
a dobrého nosu nesplňuje žádné další 
požadavky. A ta její labilní povaha, ta 
ji z reálné záchranařiny vylučuje. Ona 

je ten případ, kdy záchranařinou za-

chránila sama sebe. A to není málo, 
i když posláním záchranařiny to není. 
Měly jsme obě štěstí na učitele, jejich 
trpělivost a hledání cesty. 

Ale vraťme se na začátek - kolikátým 
vaším psem Kali je?
Kali je můj třetí pes, přibyla k nám, 
když jsem měla dvě fenky rhodéského 
ridgebacka (tehdy 8 a 4 roky) – jako 
třetí pejsek.

Proč jste se tehdy před těmi 10 lety 
rozhodla pro plemeno louisianský 
leopardí pes?
U rhodéského ridgebacka se mi kromě 
elegance líbila i povaha, samostat-
nost, rezervovanost k lidem, a to má 
mít leopard v povaze také. A fenka by 

měla mít přeci jen o pár kilo míň a já 

jsem k stáru chtěla trochu menšího 

psa. Ale to Kali nevyslyšela a dorostla 
do velikosti ridgebacka.

Jaké sporty s Kali děláte, jaké zkouš-
ky se vám společně podařilo složit 
a co z toho Kali nejvíce baví?
S Kali jsem dělala skoro deset let zá-
chranařinu. Ani ne, že bych si to sama 
vybrala, ale už jako štěně projevovala 
spoustu strachů a nutně potřebova-
la zaměstnat hlavu. Ukázalo se, že 

pachové práce jsou pro ni vysvobo-

zením. 

Shodou šťastných náhod jsem natrefi la 
na školu SAR-DOG, ve které tehdy pů-
sobila Zuzana Hrubešová, která měla 
taky leoparda, a já jsem usoudila, že by 
mohla mít pochopení. 
Měla a vysekala nás obě z největších 
počátečních trablů. Kali má slože-

né vstupní záchranářské zkoušky 

z plošného i sutinového vyhledává-

ní. O další zkoušky jsme se nepokouše-
ly, protože má reakci na střelbu, stresů 
v běžném životě ažaž, a tak záchrana-
řina zůstala jejím hobby – ale celých 
deset let.
Pár let jsme se věnovaly obedienci, 

tam zvládla zetkové i jedničkové 

zkoušky, ale dál už jsem s ní nepo-

kračovala. Kali patří k pejskům, kteří 
moc dobře nerozlišují slovní povely, 
hodně dá na kontext, případně pomoc 
tělem a to je pro vyšší obedienci oprav-
du handicap. 
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Kali bude 11 let. 

Dnes na Kali lidi, kteří ji neznají, 
téměř nic nepoznají. Když je 

ve formě, vypadá jako docela 
normální pes.

Získala na Mistrovství ČR v 
noseworku 2024 zvláštní ocenění 

za nejlepší práci ve vodě.
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Z noseworku má složeno 13 zkoušek, všechny na dvojko-
vé úrovni a jednu trojkovou. Tam se jí papírově daří nejvíc, 
i když osobně si cením více podstatně menších úspěchů 
v záchranařině, protože tam se musela vždy strašně překo-
návat, protože nemá ráda lidi, řeší zvuky, hluk, nepříjemné 
povrchy... a přesto „zachraňovala“. Kali je založením pracant 
a baví ji všechno, hlavně když se něco dělá. Miluje i klikací 
hry, triky, potěší ji jakákoliv akce.

Jak se vám dařilo na mistrovství v noseworku? Co se nepo-
vedlo a co naopak bylo pro vás TOP? 
Na mistrovství se nám dařilo nad očekávání skvěle! Kali hrála 
do karet skutečnost, že se vše konalo v klidném prostředí 
a celkem nic, co by „musela řešit“, jí neubíralo energii. Poda-
la velmi spolehlivý výkon a jako jediný pes na mistrovství 

našla ve 4 terénech z 5 všechny vzorky a nepotřebovala 

k tomu ani celý stanovený časový limit. Byla naprosto 
úžasná! Jenomže má mě a já v poslední disciplíně zapomněla 
počítat, úplně zbytečně jsem pokračovala přesto, že už jsme 
měly nalezené všechny vzorky. Dlouhým hledáním jsem vy-
tvořila prostor, aby poprvé na tom dvoudenním klání značila 
falešně. To nás skoplo z piedestalu a skončily jsme druhé, což 
i tak považuji za famózní výsledek.

Vím, že Kali získala cenu za nejlepší vodu…
S vodou je to docela úsměvný paradox. S dvojkovou zkouš-

kou ve vodě jsme se mořily opravdu hodně dlouho – 

a teď nejlepší voda ze všech! Asi už ji opravdu umí. Vzorky 
byly založené pro všechny týmy obdobně. Jeden v kořenech 
stromů na břehu rybníka, druhý dál od břehu ve volné vodě, 
v trsu trávy. Byl to jediný terén se známým počtem vzorků, 
což práci dost usnadňuje – nebylo to pro nás těžké, vypořá-
dala se s tím do pěti minut.

Vy jste s Kali skvělý tým, kdyby tomu tak nebylo, tak byste 
nebyly tam, kde jste. Měla jste někdy chuť to vzdát?
Tisíckrát jsem to chtěla vzdát. Někdy proto, že mi jen 

prostě poprdaly nervy, někdy se dostavila lítost nad tím, 

jak je ten pes nešťastný a hroutí se, jindy zmar z toho, jak 

to naše snažení nikam nevede. Ale vždycky se našel někdo, 
kdo mě nakopl, takže jsem to nakonec nevzdala. Dnes na Kali 

lidi, kteří ji neznají, téměř nic nepoznají. Když je ve formě, 
vypadá jako docela normální pes. Někteří mě i podezírají, že 
si ty báchorky o Kali vymýšlím. Jenže ona se pak po brilant-
ním výkonu na mistrovství při vyhlašování výsledků odplazí 
po břiše na napnutém vodítku do auta, protože toho na ni už 
je prostě moc. A připomene mi, že nekecám.

Jaký je leopard v běžném životě? Komu byste ho NIKDY 
nedoporučila a pro koho je naopak IDEÁLNÍM plemenem? 
Co by o něm měli zájemci vědět a s čím musí u něj počítat?
Já mám trochu rozbitého leoparda a tak těžko na základě 
jedné zkušenosti, notabene s odchylkou od standardu, dělat 
závěry. Já jsem osudu vděčná, že mi ji seslal. Bez ní bych ne-

poznala kouzlo spolupráce se psem i sílu vztahu, kterou 

si se zvířetem můžete vytvořit. Hodně mě naučila, něco 
málo z kynologie, ale především trpělivosti a pokoře. Několik 
leopardů ale na trénincích potkávám a z nich mám pocit, že 
jejich všestrannost je předurčuje k různým způsobům vyžití. 
Jsou opravdu dobří v pachových pracích, jsou lovecky 
upotřebitelní, zvládají poslušnost, milují práci, ve které musí 
situace řešit sami. Opravdu šťastní by asi byli tam, kde být 

mají, na farmě, jako honáčtí psi, hlídači a pomocníci při 

lovu. To jim ale uprostřed Evropy umíme nabídnout jen 

v omezené míře. Pak je ale nutné to kompenzovat dostateč-
ným vyžitím. Jsou to aktivní a samostatní psi. S tím by měli 
potenciální majitelé počítat. Pokud saturují jejich potřeby, 
budou mít doma všestranného, oddaného společníka, připra-
veného kdykoli k akci.

Co vás v nejbližší době s Kali čeká? Máte nějaký velký 
zatím nesplněný sen?
Kali bude v lednu 11 let, žádná velká očekávání nemám, sen 
se mi splnil účastí na mistrovství. Pokud bude v dobré formě, 
budeme se účastnit noseworkových závodů, které nás obě 
baví. A doufám, že to bude ještě pár let. Těší mě, že si báječ-

ně sedla s mou další fenkou labradora, a budu se radovat 

z každé chvíle, kdy si projevují svou náklonnost. Každý 
takové štěstí nemá.

Děkuji za příjemný rozhovor, za upřímnost a pokoru, 
kterou z vašich odpovědí cítím. Bylo mi ctí se s vámi potkat 
aspoň takto.
 Vladimíra Pátková

 Foto: Ivana Tichá

Kali je ten případ,
kdy záchranařinou 

zachránila sama
sebe.


